
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	11	

	

 قرار وزیر العدل

 ھـ 1394) لسنة 28رقم (

 بإنشاء محاكم جزئیة

 

 وزیر العدل،

 م بتوحید القضاء، 1973) لسنة 87بعد الاطلاع على القانون رقم ( ●

 وعلى القرارات المنظمة للتقسیم الإداري للجمھوریة، ●

 ھـ بإنشاء محكمة ابتدائیة بمحافظة 1393) لسنة 660وعلى قرار وزیر العدل رقم ( ●

 الخلیج،

 ھـ بإنشاء محاكم ابتدائیة. 1394) لسنة 26وعلى قرار وزیر العدل رقم ( ●

 

 قرر

 

 )1مادة (

تنشأ بدائرة اختصاص محكمة طرابلس الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة 

 -الآتي: اختصاصھا على النحو 

 محكمة طرابلس الجزئیة الشمالیة: -1

وتتحدد دائرة اختصاصھا بنطاق اختصاص مراكز شرطة الغربي والمدینة وحي ومقرھا طرابلس 

 الأندلس وحي الوحدة (غوط الشعال) والمیناء وشرطة الجوازات.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	11	

	

 محكمة طرابلس الجزئیة الجنوبیة: -2

ومقرھا طرابلس وتتحدد دائرة اختصاصھا بنطاق اختصاص مراكز شرطة الأوسط وباب بن غشیر وأبي 

 سلیم.

 سوق الجمعة الجزئیة: محكمة -3

 ومقرھا سوق الجمعة وتتحدد دائرة اختصاصھا بنطاق اختصاص مركزي شرطة سوق الجمعة والفرناج.

 محكمة القره بوللى الجزئیة: -4

 ومقرھا القره بوللى وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة القره بوللى.

 محكمة جنزور الجزئیة: -5

 د دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة جنزورومقرھا جنزور وتتحد

 محكمة قصر بن غشیر الجزئیة: -6

 ومقرھا قصر بن غشیر وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة قصر بن غشیر.

 محكمة تاجوراء الجزئیة: -7

 ومقرھا تاجوراء وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة تاجوراء.

 كمة العزیزیة الجزئیة:مح -8

 ومقرھا العزیزیة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة العزیزیة.

 

 )2مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	11	

	

تنشأ بدائرة اختصاص محكمة بنغازي الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة 

 اختصاصھا على النحو الآتي:

 محكمة بنغازي الجزئیة الشمالیة: -1

ومقرھا بنغازي وتتحدد دائرة اختصاصھا بنطاق اختصاص مراكز شرطة المدینة والصابرى وبنینة 

 والجوازات.

 محكمة بنغازي الجزئیة الجنوبیة: -2

ومقرھا بنغازي وتتحدد دائرة اختصاصھا بنطاق اختصاص مراكز شرطة البركة ورأس عبیده والحدائق 

 والقوارشة.

 محكمة توكرة الجزئیة: -3

 ا توكره وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة توكره.ومقرھ

 محكمة قمینس الجزئیة: -4

ومقرھا قمینس وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة قمینس فیما عدا المحلات التابعة لفرع 

 البلدیة بسلوق.

 محكمة سلوق الجزئیة: -5

 بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بسلوق.ومقرھا سلوق وتتحدد دائرة اختصاصھا 

 محكمة الأبیار الجزئیة: -6

 ومقرھا الأبیار وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الأبیار.

 

 )3مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	11	

	

تنشأ بدائرة اختصاص محكمة الزاویة الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة 

 الآتي:اختصاصھا على النحو 

 محكمة الزاویة الجزئیة: -1

 ومقرھا الزاویة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الزاویة.

 محكمة صرمان الجزئیة: -2

 ومقرھا صرمان وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة صرمان.

 محكمة العجیلات الجزئیة: -3

 ا بالحدود الإداریة لبلدیة العجیلات.ومقرھا العجیلات وتتحدد دائرة اختصاصھ

 محكمة الزھراء الجزئیة: -4

 ومقرھا الزھراء وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الزھراء.

 محكمة صبراتھ الجزئیة: -5

 ومقرھا صبراتھ وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة صبراتھ.

 محكمة الجمیل الجزئیة: -6

الجمیل وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الجمیل فیما عدا المحلات التابعة لفرع  ومقرھا

 البلدیة برقدالین.

 محكمة رقدالین الجزئیة: -7

 ومقرھا رقدالین وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة برقدالین.

 محكمة زواره الجزئیة: -8



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	5	of	11	

	

 دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة زواره.ومقرھا زواره وتتحدد 

 

 )4مادة (

تنشأ بدائرة اختصاص محكمة غریان الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة 

 -الآتي: اختصاصھا على النحو 

 محكمة غریان الجزئیة: -1

ي غریان ومزدة فیما عدا المحلات التابعة ومقرھا غریان وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیت

 لفرع البلدیة بالأصابعة.

 محكمة الأصابعة الجزئیة: -2

 ومقرھا الأصابعة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بالأصابعة.

 محكمة یفرن الجزئیة: -3

 ومقرھا یفرن وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة یفرن.

 محكمة جادو الجزئیة: -4

 ومقرھا جادو وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة جادو.

 محكمة نالوت الجزئیة: -5

 ومقرھا نالوت وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة نالوت.

 محكمة غدامس الجزئیة: -6

 لبلدیة غدامس.ومقرھا غدامس وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	6	of	11	

	

 

 )5مادة (

تنشأ بدائرة اختصاص محكمة الخمس الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة 

 -الآتي: اختصاصھا على النحو 

 محكمة الخمس الجزئیة: -1

فرعي لومقرھا الخمس وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الخمس فیما عدا المحلات التابعة 

 البلدیة بسوق الخمیس وقصر خیار.

 محكمة سوق الخمیس الجزئیة: -2

 ومقرھا سوق الخمیس وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بسوق الخمیس.

 محكمة قصر خیار الجزئیة: -3

 ومقرھا قصر خیار وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بقصر خیار.

 محكمة القصبات الجزئیة: -4

 ومقرھا القصبات وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة القصبات.

 محكمة ترھونھ الجزئیة: -5

ومقرھا ترھونة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة ترھونة فیما عدا المحلات التابعة لفرع 

 البلدیة بالداوون.

 ئیة:محكمة الداوون الجز -6

 ومقرھا الداوون وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بالداوون.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	7	of	11	

	

 محكمة بني ولید الجزئیة: -7

 ومقرھا بني ولید وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة بني ولید.

 

 )6مادة (

ة ویعین مقر كل منھا ودائرة تنشأ بدائرة اختصاص محكمة مصراتھ الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالی

 -الآتي: اختصاصھا على النحو 

 محكمة مصراتھ الجزئیة: -1

 ومقرھا مصراتھ وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة مصراتھ.

 محكمة زلیطن الجزئیة: -2

فرعي التابعة لومقرھا زلیطن وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة زلیطن فیما عدا المحلات 

 البلدیة الشرقي والغربي.

 محكمة الفواتیر الجزئیة: -3

 ومقرھا بالفواتیر وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع بلدیة زلیطن الشرقي.

 محكمة الجمعة الجزئیة: -4

 ومقرھا الجمعة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع بلدیة زلیطن الغربي.

 ة ھون الجزئیة:محكم -5

 ومقرھا ھون وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الجفرة.

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	8	of	11	

	

 )7مادة (

تنشأ بدائرة اختصاص محكمة سبھا الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة 

 -الآتي: اختصاصھا على النحو 

 محكمة سبھا الجزئیة: -1

 ختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة سبھا.ومقرھا سبھا وتتحدد دائرة ا

 محكمة الشاطئ الجزئیة: -2

 ومقرھا براك وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الشاطئ.

 محكمة اوبارى الجزئیة: -3

 ومقرھا اوبارى وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیتي اوبارى وغات.

 محكمة مرزق الجزئیة: -4

 ا مرزق وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة مرزق.ومقرھ

 

 )8مادة (

تنشأ بدائرة اختصاص محكمة الخلیج الابتدائیة* المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة 

 اختصاصھا على النحو الآتي:

 محكمة سرت الجزئیة: -1

 الإداریة لبلدیتي سرت وبن جواد.ومقرھا سرت وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود 

 محكمة اجدابیا الجزئیة: -2



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	9	of	11	

	

 ومقرھا اجدابیا وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیتي اجدابیا وجالو.

 محكمة الكفرة الجزئیة: -3

 ومقرھا الكفرة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة الكفرة.

 

 )9مادة (

الأخضر الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة اختصاصھا تنشأ بمحكمة الجبل 

 على النحو الآتي:

 محكمة البیضاء الجزئیة: -1

ومقرھا البیضاء وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة البیضاء فیما عدا المحلات التابعة لفرع 

 البلدیة بسلنطة.

 :محكمة سلنطھ الجزئیة -2

 ومقرھا سلنطة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بسلنطة.

 محكمة شحات الجزئیة: -3

ومقرھا شحات وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة شحات فیما عدا المحلات التابعة لفرع 

 البلدیة بسوسة.

 محكمة سوسھ الجزئیة: -4

 تصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بسوسة.ومقرھا سوسة وتتحدد دائرة اخ

 محكمة المرج الجزئیة: -5



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	10	of	11	

	

ومقرھا المرج وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة المرج فیما عدا المحلات التابعة لفروع 

 البلدیة بجردس العبید والبیاضھ وطلمیتھ.

 محكمة جردس الجزئیة: -6

 ة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بجردس العبید.ومقرھا جردس العبید وتتحدد دائر

 محكمة البیاضة الجزئیة: -7

 ومقرھا البیاضة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بالبیاضة.

 محكمة طلمیتھ الجزئیة: -8

 .ومقرھا طلمیتھ وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بطلمیتھ

 

 )10مادة (

تنشأ بمحكمة درنة الابتدائیة المحاكم الجزئیة التالیة ویعین مقر كل منھا ودائرة اختصاصھا على النحو 

 الآتي:

 محكمة درنھ الجزئیة: -1

 ومقرھا درنة وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة درنة.

 محكمة القید الجزئیة: -2

صاصھا بالحدود الإداریة لبلدیة القبھ فیما عدا المحلات التابعة لفرع البلدیة ومقرھا القبھ وتتحدد دائرة اخت

 بالقیقب.

 محكمة القیقب الجزئیة: -3



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	11	of	11	

	

 ومقرھا القیقب وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة لفرع البلدیة بالقیقب.

 محكمة طبرق الجزئیة: -4

 لبلدیة طبرق. ومقرھا طبرق وتتحدد دائرة اختصاصھا بالحدود الإداریة

 

 )11مادة (

م وینشر في الجریدة 1974فبرایر  16ھـ الموافق 1394المحرم الحرام  24یعمل بھذا القرار اعتباراً من 

 الرسمیة.

 

 محمد علي الجدي

 وزیر العدل

 ھـ 1394المحرم  18صدر في 

 م 1974فبرایر  10الموافق 

 


